
 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Giovanni Falcone” 
Istituto Prof.le  per i Servizi Commerciali, Comm.li Pubblicitari, Servizi Socio-Sanitari, IEFP Turistico e  Grafico 

Istituto Tecnico: Turismo, Grafica e Comunicazione, A.F.M. (Relazioni Internazionali per il Marketing) 

Via Levadello – 25036 Palazzolo sull’Oglio (BS) 

Tel. 0307405911 – fax 0307401226 – C.F. 91001910172 

www.falconeiis.edu.it –  email: BSIS03400L@istruzione.it Pec: BSIS03400L@pec.istruzione.it 

 

 
VIAGGIO DI ISTRUZIONE A ROMA CIG ZD5388CB76 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il D.P.R. 275/1999 concernente il regolamento recante nomine in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della legge 59 del 15/03/1997;  
VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e  per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107 (GU Serie Generale n.267 del 16-11-2018); 

VISTA  la legge 125/2013 art.2 modificato dalla Legge 165/2013; 
VISTA  la Legge 6 novembre 2012, n. 190, art. 1, comma 17, recante ”Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 
Amministrazione”; 

VISTO  il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e modifiche apportate dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione 
e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, Regolamento recante 
norma in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTO  il D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

ACCERTATA  la necessità di realizzare, in continuità con le attività previste nel progetto l’offerta 
formativa rivolta agli alunni;  

VERIFICATA  la peculiarità degli argomenti trattati; 
VISTO il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n. 1345  verbale n. 224 del Consiglio di 

Istituto del 13.01.2022; 
RITENUTO             il servizio coerente col Piano  Triennale dell’Offerta Formativa e con il Programma Annuale; 
VISTA  l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, 
anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto 
disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, 
ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione 

F
irm

ato digitalm
ente da F

A
B

IO
 S

P
A

G
N

O
LE

T
T

I

mailto:BSIS03400L@istruzione.it
mailto:BSIS03400L@pec.istruzione.it


 
 

 

da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa»; 

VISTO               che nel portale degli Acquistinrete per la Pubblica Amministrazione non è presente alcuna 
iniziativa attiva in Convenzione Consip per l’affidamento della fornitura/servizio in oggetto; 

CONSIDERATO  che si rende necessario procedere con la determina a contrarre per acquisizione con 
procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori economici per viaggi 
d’istruzione; 

ACCERTATO  che nel portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione CONSIP non  è presente 
alcuna convenzione  attiva per l’acquisto della fornitura/ la concessione del  servizio  in 
oggetto; 

CONSIDERATO  che la procedura rientra nel limite di acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di 
40.000,00 euro (D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36); 

VERIFICATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali e 
Amministrativi, esiste la copertura finanziaria della spesa alla relativa voce di bilancio A5; 

RITENUTO  il servizio coerente col Piano Triennale dell’Offerta Formativa e con il Programma 
Annuale; 

CONSIDERATO che, in relazione alla tipologia dei servizi richiesti, nonché delle caratteristiche dei servizi 
individuati e descritti, trattasi di una procedura di forniture con caratteristiche 
standardizzate specificate nella richiesta (art.95, c.4.b, D.Lvo 50/2016 e successive 
modifiche D.Lgs 56/2017 nonché delibere A.N.A.C. contenenti “linee guida”. 

VISTI I preventivi pervenuti e verbalizzati in data 28.11.2022  
PRESO ATTO      che la   regolarità e la rispondenza ai requisiti della procedura; 
VISTO i prospetti comparativi del 30.11.2022  
 
Per tutte le motivazioni espresse in premessa: 
 

DETERMINA  

 
che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
relativamente all’offerta con viaggio in treno 
di  aggiudicare  l’affidamento  del  servizio   sopra indicato a: 

-  COMPETITION TRAVEL di Roma P.IVA 04617111002 
 
Nel caso di scelta alternativa viaggio in bus: 
di aggiudicare l’affidamento del servizio sopra indicato a: 

- CENTRO VIAGGI GRAFFITI di Breno P.IVA 00719060980 
 

- di autorizzare i relativi impegni di spesa alla voce A05 dell’esercizio finanziario 2022; 

- di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. L.gs 50/2016 il Dirigente Scolastico Fabio Spagnoletti n qualità di 
Responsabile Unico del Procedimento; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica www.falconeiis.edu.it, 
in conformità agli obblighi di trasparenza amministrativa previsti dal D. L.gs. N. 33/2013. 
 

 
   Si affida al D.S.G.A. la pratica per l’espletamento delle operazioni di competenza. 
 
 
       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
              Prof. Fabio Spagnoletti 
rme/FS 

F
irm

ato digitalm
ente da F

A
B

IO
 S

P
A

G
N

O
LE

T
T

I

http://www.falconeiis.edu.it/

		2022-12-02T10:37:46+0100
	FABIO SPAGNOLETTI




